ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỞ Y TẾ
Số:            /SYT-KHTC Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2025

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết
số 433/NQ-HĐND ngày 29 tháng 9
năm 2025 của Hội đồng nhân dân

Thành phố

   Kính gửi:

- Bảo hiểm xã hội Thành phố;
- Ủy ban nhân dân phường, xã, đặc khu;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố (HCDC);
- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập và ngoài công
lập tham gia điều trị HIV/AIDS trên địa bàn Thành phố.

Căn cứ Nghị quyết số 433/NQ-HĐND ngày 29 tháng 9 năm 2025 của Hội
đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc áp dụng Nghị quyết số
42/2024/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân Thành
phố Hồ Chí Minh.

Theo đó, Hội đồng nhân dân Thành phố quyết nghị áp dụng toàn bộ nội
dung của “Nghị quyết số 42/2024/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của
Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về hỗ trợ chi phí mua thẻ bảo hiểm
y tế cho người nhiễm HIV/AIDS và hỗ trợ chi phí cùng chi trả thuốc kháng vi rút
HIV cho người nhiễm HIV/AIDS có thẻ bảo hiểm y tế trên địa bàn Thành phố Hồ
Chí Minh” trên địa bàn Thành phố (sau sắp xếp).

Để đảm bảo các chính sách hỗ trợ cho người nhiễm HIV/AIDS được triển
khai kịp thời, thống nhất và hiệu quả, Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị tổ
chức thực hiện các nội dung sau:

1. Nội dung chính sách hỗ trợ
Các đơn vị phổ biến và thực hiện các chính sách hỗ trợ chi phí cho người

nhiễm HIV/AIDS theo đúng quy định tại Điều 2, Nghị quyết số 42/2024/NQ-
HĐND, cụ thể:

- Hỗ trợ 100% mức đóng bảo hiểm y tế cho người nhiễm HIV/AIDS
thuộc đối tượng tham gia bảo hiểm y tế theo hộ gia đình và đáp ứng đủ các điều
kiện sau đây:

+ Chưa có thẻ bảo hiểm y tế.
+ Có đăng ký thường trú hoặc tạm trú tại Thành phố Hồ Chí Minh.

2

+ Đang tham gia điều trị HIV/AIDS tại các cơ sở khám chữa bệnh ngoại
trú công lập và ngoài công lập thuộc mạng lưới phòng chống HIV/AIDS trên
địa bàn Thành phố.

- Hỗ trợ 100% chi phí cùng chi trả thuốc kháng vi rút HIV (thuốc ARV)
cho người nhiễm HIV/AIDS có thẻ bảo hiểm y tế đang điều trị tại các cơ sở khám,
chữa bệnh ngoại trú (công lập và ngoài công lập) thuộc mạng lưới phòng chống
HIV/AIDS trên địa bàn Thành phố, và thuộc một trong hai trường hợp sau:

+ Có đăng ký thường trú hoặc tạm trú tại Thành phố Hồ Chí Minh và có
thẻ bảo hiểm y tế.

+ Thẻ bảo hiểm y tế do cơ quan Bảo hiểm xã hội Thành phố Hồ Chí
Minh phát hành.

2. Tổ chức thực hiện
- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh điều trị HIV/AIDS: Chủ động rà soát,

lập danh sách người bệnh đủ điều kiện hưởng chính sách; hướng dẫn, hỗ trợ người
bệnh thực hiện các thủ tục cần thiết và phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội để
đảm bảo quyền lợi cho người bệnh.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố: Là đầu mối theo dõi, tổng
hợp tình hình triển khai tại các đơn vị; hướng dẫn chuyên môn và giải quyết các
vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả về Sở Y
tế.

Nguồn kinh phí thực hiện được sử dụng từ nguồn ngân sách Thành phố và
các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá
trình tổ chức, nếu có khó khăn, vướng mắc, vui lòng phản ánh về Sở Y tế (Trung
tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND TP (để báo cáo);
- BGĐ Sở Y tế;
- Các Phòng chức năng thuộc Sở Y tế;
- Lưu: VT, P.KHTC.03b (ĐTHT, NQV).
 Kèm theo: Nghị quyết số 433/NQ-HĐND; Nghị quyết số
42/2024/NQ-HĐND.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Vĩnh Châu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-02T11:31:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Đinh Thị Hoài Thanh<dththanh.syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T15:31:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Văn Vĩnh Châu<nvvchau.syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T16:52:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T16:53:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T16:53:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-03T16:53:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!